Администрация Сорочинского городского округа
Оренбургской области

Комиссия
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности Сорочинского городского округа
Оренбургской области

РЕШЕНИЕ

01 июня 2023 года №3-2

г.Сорочинск

2. О задачах по обеспечению безопасности объектов отдыха и оздоровления
детей в период летней оздоровительной кампании 2023 года.

Вопрос особой важности - обеспечение безопасности на объектах отдыха детей в
лагерях дневного пребывания. Прошу руководителей (представителей) соответствующих
ведомств, взять под жесткий контроль соблюдение норм пожарной, санитарной
безопасности, антитеррористической защищенности по каждому объекту летнего отдыха.
Необходимо повсеместно обеспечить проведение инструктажей, тренировок по всем
вопросам безопасности. Недостатки в вопросах обеспечения безопасного отдыха детей
недопустимы.

Заслушав доклады о проводимых мероприятиях по обеспечению безопасных
условий отдыха и оздоровления детей в период летней оздоровительной кампании 2023
года на территории Сорочинского городского округа,

Комиссия решила:
1. Обеспечить неукоснительное соблюдение норм пожарной безопасности в

образовательных организациях Сорчинского городского округа, где организован летний
отдых детей.

2. В целях подготовки детских оздоровительных организаций и создания
безопасных условий отдыха и оздоровления детей в период летней оздоровительной
кампании 2023 года на территории Сорочинского городского округа:

3. И.о. заместителя главы администрации Сорочинского городского округа по
социальным вопросам - начальнику Управления образования Сорочинского городского
округа Федоровой Т.В.:

3.1. Обеспечить проведение всеобучей с родительским сообществом по вопросам
соблюдения мер пожарной безопасности и обеспечения безопасности на водных
объектах, в том числе в каникулярный период, уделив особое внимание работе с
многодетными семьями и семьями социальной группы риска;

3.2. Организовать проведение занятий с детьми на противопожарную тематику в
рамках повседневного функционирования детских образовательных организаций, а также
дневных лагерей в период летней оздоровительной кампании 2023 года.

J

Срок исполнения: постоянно, в период летней оздоровительной кампании 2023
года.

4. Рекомендовать:
4.1. Начальнику отдела надзорной деятельности и профилактической работы по

Сорочинскому городскому округу, Тоцкому и Красногвардейскому районам Главного
управления Министерства чрезвычайных ситуаций Российской Федерации по
Оренбургской области Бачурину Е.Ю.:

4.2. Провести выборочную проверку в образовательных организациях
Сорочинского городского округа на предмет устранения замечаний, нарушений по
пожарной безопасности.

4.3. Оказывать организационно-методическую помощь, руководителям детских
оздоровительных лагерей по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

4.4. Обеспечить участие сотрудников в проведении практических тренировок по
отработке действий персонала в случае возникновения пожара;

4.5. Совместно с админис'грациями детских оздоровительных лагерей проводить
профилактическую работу с детьми (игры, занятия на противопожарную тематику, о
правилах безопасного поведения на воде).

Срок исполнения:постоянно, в период летней оздоровительной кампании 2023
года.

4.6. Начальнику ОМВД России по Сорочинскому городскому округу Мелиховх
Д.А. в рамках установленных законодательством полномочий:

4.7. Обеспечить проведение мониторинга состояния правопорядка в местах
организации отдыха и оздоровления детей, незамедлительное реагирование на его
изменения с целью недопущения чрезвычайных ситуаций;

4.8. Организовать комплекс профилактических мер по предупреждению
самовольных уходов и розыску несовершеннолетних, самовольно покинувших детские
оздоровительные организации, установлению их места нахождения с последующим их
возвращением в детские оздоровительные организации или родителям (законным
представителям).

Срок исполнения: постоянно, в период летней оздоровительной кампании 2023
года.

4.9. Начальнику отделения Сорочинского ОВО - ФФГКУ «УВО» ВНГ России по
Оренбургской области Кельзину А.И. в рамках установленных законодательством
полномочий организовать и провести дополнительные мероприятия по проверке
образовательных организаций, детских лагерей на территории Сорочинского городского
округа на предмет соблюдения антитеррористической защищенности.

Срок исполнения: постоянно, в период летней оздоровительной кампании 2023
года.

5. Руководителям детских оздоровительных лагерей,
5.1. Обеспечить:
в соответствии с предписаниями органов государственного пожарного надзора

устранение в полном объеме нарушений требований пожарной безопасности в детских
оздоровительных лагерях;

исправность систем противопожарной защиты зданий (автоматической пожарной
сигнализации, системы оповещения и управления эвакуацией людей в случае
возникновения пожара, противопожарного водоснабжения);

контроль за качеством обслуживания систем противопожарной защиты зданий
(автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения и управления
эвакуацией людей при пожаре);

)

Г
 передачу сигнала от системы автоматической пожарной сигнализации в

подразделения пожарной охраны;

работоспособность источников наружного противопожарного водоснабжения
(пожарные гидранты), соответствующими установленным требованиям подъездные пути
для пожарной техники;

непрерывный контроль за состоянием пожарной безопасности на
подведомственных объектах, задействованных в период летней оздоровительной
кампании 2023 года.

очистку территорий детских оздоровительных лагерей и прилегающих в пределах
противопожарных расстояний между объектами защиты территорий от горючих отходов,
мусора, тары и сухой растительности;

организовать первичные меры пожарной безопасности и готовность к локализации
пожара, спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной
противопожарной службы;

принять дополнительные меры по повышению персональной ответственности
педагогов, воспитателей и медицинских работников детских оздоровительных
организаций за соблюдением режимных мероприятий, направленных на обеспечение
санитарно-эпидемиологического благополучия детского населения, обратив особое
внимание на проведение разъяснительной работы среди персонала и детей по вопросам
формирования культуры безопасности жизнедеятельности детей на территории
Сорочинского городского округа;

в повседневном режиме функционирования детских оздоровительных организаций
не допускать:

нарушений противопожарного режима, в том числе отключений автоматической
пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре, а также программно
аппаратных комплексов, дублирующих сигнал на пульт подразделений пожарной охраны
без участия работников объекта или транслирующих этот сигнал;

разведение костров и применение открытого огня в зданиях и на территории
детских оздоровительных лагерей, а также прилегающей к ним территории;

к работе с детьми в плавательных бассейнах и открытых водоемах специалистов,
не прошедших обучение и не имеющих соответствующего свидетельства;

нарушений требований пожарной безопасности при эксплуатации электросетей и
электрооборудования, загромождения путей и эвакуационных выходов мебелью и
оборудованием, обеспечив свободное открывание дверей изнутри без ключа;

5.2. Организовать с каждой сменой детей проведение викторин и конкурсов на
противопожарную тематику, а также инструктажей о мерах пожарной безопасности;

5.3. Приказами назначить должностных лиц, ответственных за обеспечение
пожарной безопасности, разработать инструкции о мерах пожарной, а также действиях в
случае возникновения пожара, разработать и вывесить на видных местах планы-схемы
эвакуации людей в случае возникновения пожара;

5.4. Принять меры, обеспечивающие антитеррористическую защищенность в
местах летнего отдыха и оздоровления детей в период летней оздоровительной кампании
2023 года.

Председатель КЧС и ОПБ
Сорочинского городского округа т.п. Мелентьева

J